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観光まちづくりに関連する町の事務事業等について 

（町の歳出の分類結果） 

 

 

観光まちづくりの充実・維持に係る財源のあり方の検討にあたり、町が考える暮らしと

観光の対象範囲について、近年の当初予算及び決算をもとに分類作業を行ったもの。 

 

 

１ 対 象 

  当初予算：平成 28年度～令和元年度 （４ヵ年） 

  決  算：平成 28年度～平成 30年度（３ヵ年） 

（注）分類にあたっては、町の予算編成で用いている「事業費（繰出金含む）※1」、 

「経常費（公債費含む）※2」、「人件費」の３区分を用いたもの。 

   

   

 

 

２ 分類方法 

  本町の歳出は、町民向け、観光客向け、町民と観光客の両方に関わるものが混在して

いるため、次の５区分に分類したもの。 

区  分 分類の考え方 (参考) 主な対象事業 

①観光振興 観光振興や観光施設の整備

運営など、観光客を対象と

した事務事業 

入湯税の 100％充当事業 

「観光振興」「観光施設の整備」 

②観光客・町民向けサービス 

（入湯税・一部充当） 

町民だけでなく観光客も踏

まえた施設整備やサービス

が必要な事務事業 

入湯税の一部充当事業 

「環境衛生施設の整備」 

「消防施設等の整備」 

ふるさと納税 

「魅力ある観光地づくり」 

③町民・観光客向けサービス 

（入湯税・充当なし） 

主に町民向けのサービスで

あるが観光客も一定の受益

を受ける事務事業 

ふるさと納税 

「快適で安全安心な生活環境の確保整備」 

④町民サービス 福祉・教育など、町民を対

象とする事務事業 

ふるさと納税 

「健康でいきいきと暮らすための福祉の充実」 

「子育て支援や学校教育の充実」 

⑤行政運営 議会や総務など、直接、行

政サービスは行わないが、

行政運営上必要な事務事業 

 

※ふるさと納税は、寄付目的をもとに②~④に区分した。ただし、「町長お任せ分」は事業内容により、各区分に振り分けたもの。 

 資料 ３ 

※1…事業費は、主に政策的な経費のこと。繰出金は、一般会計から国民健康保険事業などへ一定のルールに基づき 
支出している経費のこと。 

※2…経常費は、毎年度、経常的に要している経費のこと。公債費は、借金（町債）の返済に係る元金と利子のこと。 
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３ 分類結果 

  「２分類方法」をもとに、対象の当初予算と決算の分類作業※3を行ったが、そのうち

令和元年度当初予算額ベースで区分した結果は、次表のとおりである。 

  また、この作業をもとに、各区分の主な歳出項目を整理した結果は、【別紙１】歳出の

分類表のとおりである。 

  

 

 〇令和元年度当初予算における分類結果※4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

４ 観光まちづくりの充実・維持に係る対象範囲について 

  町では、観光まちづくりの充実・維持に係る財源の対象範囲を【別紙１】の分類表の

うち「①観光振興」～「③町民・観光客向けサービス」（＝網掛け部分）と考えています。 

 検討会議においては、分類方法が①～⑤で良いか、各区分の歳出項目が妥当であるか

を議論していただいたうえで、観光まちづくりの充実・維持に係る財源の対象範囲につ

いて議論いただきたいもの。 

 

 

 

 

 

※３…平成 28～30年度の当初予算・決算の分類結果は、【別紙 2-1,2-2】のとおり。 

 

※5…入湯税等は、入湯税、ふるさと納税寄付金、地方消費税交付金の社会保障財源化分の合計額のこと。 
※6…純粋一般財源は、一般財源から入湯税等の充当分を除いた一般財源のこと。 

 
※7…約 23億円は、平成 28～30年度の当初予算・決算でもほぼ同様の結果であったもの。 

 

※4…令和元年度当初予算における事務事業等の分類結果一覧は、【別紙 3】のとおり。 

単位：百万円

①
観光振興

②
観光客・町民
向けサービス

③
町民・観光客
向けサービス

④
町民サービス

⑤
行政運営 計

（入湯税・全額充当） （入湯税・一部充当） （入湯税・充当なし）

500 2,677 1,569 3,733 1,936 10,415

18 21 182 542 64 828

0 269 463 633 0 1,365

29 215 275 103 106 727

453 2,171 648 2,455 1,767 7,495

335 555 21 180 38 1,129

118 1,616 628 2,275 1,729 6,366

事業費 0 208 210 706 179 1,304

経常費 1 544 292 847 558 2,243

人件費 117 864 125 721 991 2,819

事業費 418 ⇒約４億円

経常費 837 ⇒約８億円

人件費 1,106 ⇒約11億円

計 2,361 ⇒約23億円※7

区分

網掛け部分
の計

純粋一般財源※6

予算額

特

定

財

源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

一

般

財

源

の

内

訳

入湯税等※5



【資料３ 別紙１】歳出の分類表と分類結果

〔金額の対象：令和元年度当初予算〕

観光まちづくりの充実・維持に係る対象範囲　⇒　純粋一般財源の計　23.6億円
※1…各分類別の事務事業等の一覧は、別添「令和元年度　当初予算の充当状況一覧【①～⑤】のとおり。 ※2入湯税等…入湯税、ふるさと納税寄付金、消費税交付金の社会保障財源分であるもの。 

※3…純粋一般財源は、一般財源から入湯税等の充当分を除いた一般財源のこと。

180
経常費 1 544 292 848 558

38
純粋一般財源※3 118 1,616 628 2,275 1,729

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等※2 335 555 20 180

事業費 0 208

人件費 117 864 125 721

706

991

211

一般財源 453 2,171 648 2,455 1,767

269 463 633 0

その他 29 215 275 103 106

特
定
財
源

国県支出金 18 22 182 542 63

地方債 0

予算額※1 500 2,677 1,568 3,733

Ｃ
人件費

1,936

・保健衛生に要する人件費 　（総務,企画,財政,税政等）

・消防救急業務に要する人件費 ・公共施設の運営に要する人件費 ・公共施設の運営に要する人件費

・議会に要する人件費

・観光施設の運営に要する人件費 ・都市計画に要する人件費 ・教育に要する人件費 ・総務に要する人件費

・消防車両の購入

・観光振興に要する人件費 ・ごみ処理に要する人件費 ・道路維持に要する人件費 ・福祉に要する人件費

・庁舎の整備等

・消防施設の整備 ・公共施設の整備（上記に係るもの） ・公共施設の整備（上記に係るもの）

総合体育館 幼稚園,保育園,認定こども園

うち
公債費

・観光施設の整備 ・ごみ処理施設の整備 ・道路の整備

やまなみ荘,仙石原公園いこいの家 総合保健福祉センター,公園

郷土資料館,箱根関所 町営住宅,小学校,中学校

・消防救急活動に要する経常的経費 ・公共施設の運営経費 ・公共施設の運営経費 ・庁舎の管理経費

宮城野温泉会館,弥坂湯 出張所・公民館,集会所

・教育に要する経常的経費 ・総務に要する経常的経費

　（総務,企画,財政,税政等）

Ｂ
経常費

・観光振興に要する経常的経費 ・ごみ処理に要する経常的経費 ・道路維持に要する経常的経費 ・福祉に要する経常的経費 ・議会に要する経常的経費

・観光施設の運営経費 ・防災対策に要する経常的経費

・商工振興に要する経常的経費 ・し尿処理に要する経常的経費 ・文化財保護に要する経常的経費 ・保健衛生に要する経常的経費

・介護保険の運営
うち
繰出金

・下水道の整備,運営 ・国民健康保険の運営

・後期高齢者医療事業の運営

・ハイキングコース整備等

・ジオパーク ・文化財保護（箱根関所等） ・保健衛生

・公園トイレ整備（金時公園） ・景観、まちづくり

（学校教育、社会教育の文化財以外）

・救急業務高度化に要する経費 ・商工振興（事業者支援）
Ａ

事業費

・観光振興 ・ごみ処理施設の整備,運転管理 ・道路整備 ・福祉 ・庁舎の整備等

・観光施設の整備 ・ごみ減量化・再利用推進 ・防災対策、交通安全 （社会福祉、老人福祉、児童福祉） ・電子計算処理

・水産業、寄木細工振興等 ・消防施設の整備 ・森林整備 ・教育

・消防車両,資器材の整備 ・有害鳥獣対策

令和２年１月17日

単位：百万円

区　分
①　観光振興 ②　観光客・町民向けサービス ③　町民・観光客向けサービス ④　町民サービス ⑤　行政運営

（入湯税・全額充当） （入湯税・一部充当） （入湯税・充当なし）
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【資料３ 別紙２-１】歳出の分類結果（対象：平成28年度～令和元年度当初予算） 令和２年１月17日

単位：百万円

①　観光振興 ②　観光客・町民向けサービス ③　町民・観光客向けサービス ④　町民サービス ⑤　行政運営 計
（入湯税・全額充当） （入湯税・一部充当） （入湯税・充当なし）

500 2,677 1,568 3,733 1,936 10,415

18 21 182 542 64 828

0 269 463 633 0 1,365

29 215 275 103 106 727

453 2,171 648 2,455 1,767 7,495

335 555 21 180 38 1,129

118 1,616 628 2,275 1,729 6,366

事業費 0 208 210 706 179 1,304

経常費 1 544 292 847 558 2,243

人件費 117 864 125 721 991 2,819

514 2,367 1,360 4,953 1,885 11,080

19 30 264 665 32 1,011

0 89 210 1,669 65 2,032

29 242 247 107 106 732

466 2,007 640 2,512 1,682 7,306

357 427 119 193 38 1,134

108 1,580 521 2,318 1,644 6,172

事業費 0 247 110 768 66 1,191

経常費 1 476 268 811 561 2,116

人件費 107 857 143 740 1,017 2,864

448 2,653 1,074 2,984 1,838 8,998

16 16 194 437 34 697

0 278 112 76 17 483

30 144 262 123 88 647

402 2,215 507 2,348 1,699 7,171

294 466 12 121 39 931

108 1,749 495 2,228 1,660 6,240

事業費 0 292 127 701 42 1,162

経常費 1 612 257 811 584 2,266

人件費 107 845 110 716 1,033 2,812

429 2,357 1,176 3,573 1,826 9,361

7 1 324 457 49 837

0 104 91 596 0 790

27 95 298 145 43 609

395 2,157 463 2,376 1,734 7,125

294 415 15 125 50 899

101 1,742 448 2,250 1,684 6,225

事業費 0 341 86 623 52 1,101

経常費 1 585 261 909 600 2,357

人件費 100 815 101 719 1,032 2,767
※百万円単位を四捨五入しているため、計と内訳が一致しない場合がある。

●観光まちづくり財源の対象経費（純粋一般財源の①～③の各区分の計）＝網掛け部分の計

区分 令和元年度 平成30年度 平成29年度 平成28年度 対象一般財源の規模

事業費 418 357 419 427 ⇒約４億円

経常費 837 745 870 847 ⇒約８億円

人件費 1,106 1,107 1,062 1,016 ⇒約11億円

計 2,361 2,209 2,351 2,290 ⇒約23億円

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

平
成
2
8
年
度
当
初
予
算

予算額

特
定
財
源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

純粋一般財源

予算額

一般財源

特
定
財
源

区分

純粋一般財源

純粋一般財源

平
成
2
9
年
度
当
初
予
算

予算額

特
定
財
源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

国県支出金

地方債

その他

令
和
元
年
度
当
初
予
算

平
成
3
0
年
度
当
初
予
算

予算額

特
定
財
源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

純粋一般財源
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【資料３ 別紙２-２】歳出決算の分類結果（対象：平成28年度～平成30年度決算） 令和２年１月17日

単位：百万円

①　観光振興 ②　観光客・町民向けサービス ③　町民・観光客向けサービス ④　町民サービス ⑤　行政運営 計
（入湯税・全額充当） （入湯税・一部充当） （入湯税・充当なし）

事業費

経常費

人件費

519 2,285 1,368 4,621 2,356 11,149

20 23 222 615 29 908

0 62 171 1,478 43 1,754

27 211 153 107 43 541

472 1,989 822 2,421 2,242 7,946

360 455 154 225 258 1,452

112 1,534 668 2,196 1,983 6,494

事業費 0 224 251 726 60 1,260

経常費 1 457 279 755 913 2,405

人件費 111 854 138 715 1,011 2,828

434 2,613 1,236 3,317 2,310 9,910

19 13 177 468 39 716

0 276 58 438 13 785

25 149 404 115 43 736

390 2,175 596 2,297 2,216 7,673

287 493 8 122 243 1,153

103 1,682 588 2,175 1,972 6,521

事業費 0 276 136 684 32 1,128

経常費 1 574 330 770 917 2,591

人件費 102 832 122 722 1,023 2,801

781 1,978 1,307 3,064 2,375 9,506

59 23 325 435 55 897

0 93 75 196 6 370

16 63 166 130 42 418

707 1,799 741 2,303 2,271 7,821

540 199 15 111 253 1,118

167 1,600 726 2,191 2,018 6,702

事業費 69 196 320 587 47 1,219

経常費 1 580 300 887 965 2,733

人件費 97 824 107 717 1,006 2,751
※百万円単位を四捨五入しているため、計と内訳が一致しない場合がある。

●観光まちづくり財源の対象経費（純粋一般財源の①～③の各区分の計）＝網掛け部分の計

区分 令和元年度 平成30年度 平成29年度 平成28年度 対象一般財源の規模

事業費 475 412 585 ⇒約５億円

経常費 737 905 881 ⇒約８億円

人件費 1,103 1,056 1,028 ⇒約11億円

計 2,315 2,373 2,494 ⇒約24億円

平
成
2
8
年
度
決
算

決算額

特
定
財
源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

純粋一般財源

平
成
2
9
年
度
決
算

決算額

特
定
財
源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

純粋一般財源

平
成
3
0
年
度
決
算

決算額

特
定
財
源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

純粋一般財源

区分

令
和
元
年
度
決
算

決算額

特
定
財
源

国県支出金

地方債

その他

一般財源

一
般
財
源
の
内
訳

入湯税等

純粋一般財源
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【資料３ 別紙３】令和元年度 当初予算の分類結果一覧〔①観光振興〕

区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 水産業振興事業 観光課 225 0 225 225 0 魚族放流事業の振興、釣客の増加と観光資源の充実を図るため、漁業協同組合に対し補助する

A事業費 地域観光行事特別助成事業 観光課 20,000 0 20,000 20,000 0 地域主要観光行事への助成を行う

A事業費 仙石原すすき草原保存事業 観光課 11,187 1,681 9,506 9,506 0
観光客の受入体制整備、景勝保存を図るための山焼きを行う
・山焼き　・防火帯刈取り　・臨時駐車場、トイレの設置
・駐車場等の整理員配置　・すすき草原内遊歩道の整備工事

A事業費 誘客宣伝事業 観光課 13,268 1,010 12,258 12,258 0
観光客誘致のため、観光情報の提供等誘客宣伝を行う
・各種媒体宣伝、・観光展開催、・はこね学生音楽祭補助等

A事業費 西さがみ地域共同宣伝事業 観光課 900 0 900 900 0 県と西さがみ地域（２市３町）が共同宣伝を実施する

A事業費 箱根駅伝歓迎事業 観光課 2,671 300 2,371 2,371 0
観光宣伝の一助となっている箱根駅伝に対して各種協力をする
・歓迎行事の実施、・往路優勝校への記念品贈呈、・ゴール付近仮設トイレ借上

A事業費 インバウンド観光推進事業 観光課 20,352 68 20,284 20,284 0

外客の誘客宣伝及び受入体制の整備を図るため次の事業を行う
・外国語観光マップ(英語・韓国語)印刷
・外客向け箱根紹介小冊子（中国語【簡体字・繁体字併記】）印刷
・湯本「Ｖ」案内所委託、・観光ボランティアガイドの配置

A事業費 国際親善交流事業 観光課 2,208 2,208 0 0 0
民間レベルでの相互住民交流により、姉妹提携の意義を深め友好親善を図るとともに、広く外客の
誘客を目的に交流の場を設けるため、次の事業を行う
・国際親善学生交換、・姉妹都市親善訪問団受入

A事業費 観光情報推進事業 観光課 16,728 29 16,699 16,699 0
WEBカメラでの画像提供や観光案内所の運営を通して箱根の情報発信を図り、利用者の来町意欲を
高める・WEBカメラによる映像配信、・観光案内所の運営管理

A事業費 伝統文化継承事業 観光課 500 0 500 500 0 伝統文化である邦楽や邦舞の保存・伝承・後継者の育成など古典芸能の振興を図る

A事業費 国際観光プロモーション実施事業 観光課 7,600 3,000 4,600 4,600 0
外客誘致のため、次の事業を行う
・オーストラリア・東アジアでのセールスプロモーション及び招聘事業等の実施
・海外旅行会社、メディア等の視察受入支援、・JNTO負担金支出

A事業費 大名行列衣装等整備事業 観光課 579 0 579 579 0 箱根大名行列の衣装等を更新する

A事業費 HOT21観光プラン推進事業 観光課 5,000 0 5,000 5,000 0
第2次HOT21観光プラン基本計画（平成29年度策定）において示す観光ビジョンや基本戦略等をさら
に具体的なアクションプランへと落とし込み、民と官、地域が一体となった観光振興を図るための
「実施計画」を策定する

A事業費 姉妹都市親善交流事業 観光課 111 0 111 111 0
洞爺湖町を町民及び観光客に宣伝するため、11月3日開催の箱根大名行列に併せて、洞爺湖町物産
展を開催する

A事業費 箱根ファン創出事業 観光課 22,256 0 22,256 22,256 0
箱根を何度となく訪問していただけるリピーターの獲得や、新たな「箱根ファン」を創出するため
の各種事業を実施する

A事業費 箱根ＤＭＯ支援事業 観光課 28,400 0 28,400 28,400 0
平成30年4月に設立した「箱根ＤＭＯ」に対して補助を行い、町の観光産業の振興・発展や観光経
済の拡大に向けた各種の活動や、適正な運営を支援する

A事業費 観光街路灯整備補助金交付事業 観光課 12,570 0 12,570 12,570 0 自治会等補助団体（33団体）に対して、維持管理に係る経費について補助金を交付する

A事業費 やすらぎの森整備事業 観光課 3,159 0 3,159 3,159 0 入園者が快適に過ごせるよう箱根やすらぎの森の維持管理を行う

A事業費 公衆トイレ整備事業 観光課 12,034 0 12,034 12,034 0 公衆便所の適正な管理を行うとともに、老朽化した施設の改修等を行う

A事業費 観光施設整備事業 観光課 2,235 0 2,235 2,235 0 観光施設利用者に対する利便性と観光施設の魅力向上を図るための各種整備を行う

単位：千円

①観光振興 －1－



区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 芦刈の里活性化事業 観光課 7,344 0 7,344 7,344 0 芦之湯地区の活性化を図るため、阿字ヶ池を含めた周辺整備を行う

A事業費 森林セラピー推進事業 観光課 8,382 6,154 2,228 2,228 0 森林セラピーの啓蒙を図るために必要な経費

A事業費 LED街灯整備事業 観光課 32,402 0 32,402 32,402 0
ＣＯ₂排出量の削減や地球温暖化対策等、環境先進観光地として取り組むべき重要事項としてLED化
を推進する

A事業費 森のふれあい館特別展等開催事業 観光課 2,500 2,101 399 399 0 館内展示解説や工作体験、園内の体験活動の充実を図る

A事業費 森のふれあい館整備事業 観光課 2,918 0 2,918 2,918 0 館の適切な運営のために、館内施設を整備・維持管理する

A事業費 ジオミュージアム誘客宣伝事業 観光課 3,383 20 3,363 3,363 0
多言語化を含めた常設展示の更なる充実を図るほか、人気の高い自然研究路をメインに大涌谷園地
のガイドツアーを開催し誘客促進につなげる

A事業費 花いっぱい事業 環境課 1,902 30 1,872 1,872 0
町フラワーボックス等への花の植栽や花いっぱい運動実践団体に対する季節の花の配布を行い、花
いっぱい運動を推進する

A事業費 箱根物産振興事業 観光課 522 0 522 522 0 箱根寄木細工の振興及び伝統技術の保存を図る

A事業費 箱根旧街道杉並木保護対策事業 生涯学習課 6,090 3,693 2,397 2,397 0

国史跡箱根旧街道について、今後の管理方法の基準化を図るため、３ヵ年計画で保存活用計画を策
定しており、その３年次にあたる
また、旧街道杉並木の保護対策として日常の維持管理を行うと共に、枯死による落下等の危険性を
生じた枝について除去等の措置を行う

A事業費 史跡整備事業 生涯学習課 4,393 800 3,593 3,593 0
町内に所在する指定史跡の整備を行うことにより、貴重な財産である文化財を末永く適切に保護・
保存すると共に、それらを通してより効果的な活用を図る

B経常費 林業振興経常経費 観光課 1,779 0 1,779 1,779 0 町有林道等の維持管理等林業振興に関する経費

B経常費 観光総務経常経費 観光課 168 0 168 168 0 来町者等記念品代、旅費等観光総務に関する経費

B経常費 観光振興経常経費 観光課 45,086 5,850 39,236 39,236 0 観光振興に関する調査、各種団体・イベントへの補助、道の駅施設管理等観光振興に関する経費

B経常費 観光施設経常経費 観光課 17,437 848 16,589 16,589 0 公衆トイレ、ハイキングコースほか観光施設維持管理に関する経費

B経常費 森のふれあい館経常経費 観光課 28,150 4,513 23,637 23,637 0 維持管理、宣伝、入館者受入れ等森のふれあい館に関する経費

B経常費 ジオミュージアム経常経費 観光課 25,999 14,972 11,027 11,027 0 ジオミュージアム維持管理に関する経費

B経常費 観光美化推進経常経費 環境課 6,640 0 6,640 6,640 0 環境保全清掃委託等観光美化推進に関する経費

B経常費 商工振興経常経費 観光課 2,394 0 2,394 2,394 0 商工振興に関する経費

B経常費 物産館経常経費 観光課 2,676 0 2,676 2,676 0 箱根観光物産館維持管理に関する経費

B公債費 公債費元金（観光） 財務課 1,058 0 1,058 0 1,058 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費利子（観光） 財務課 28 0 28 0 28 町債の償還に係る利子

C人件費 観光総務職員給与費 総務防災課 93,073 0 93,073 0 93,073 観光総務、観光振興、観光施設の運営及び商工振興に関する一般職等給与費

C人件費 観光振興職員給与費 総務防災課 355 0 355 0 355 観光振興に関する一般職給与費

C人件費 森のふれあい館職員給与費 総務防災課 277 0 277 0 277 森のふれあい館の運営に関する臨時職給与費

C人件費 ジオミュージアム職員給与費 総務防災課 23,415 0 23,415 0 23,415 ジオミュージアムの運営に関する一般職等給与費

　　　計 500,354 47,277 453,077 334,871 118,206

①観光振興 －2－



【資料３ 別紙３】令和元年度 当初予算の分類結果一覧〔②観光客・町民向けサービス〕

区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 箱根ジオパーク推進事業 企画課 1,320 0 1,320 1,320 0
「箱根ジオパーク」の普及啓発とともに分野ごとの部会や検討会の活性化を図り、推進協議会会員
や地域住民のジオパーク活動を推進する

A事業費 散乱ごみ・不法投棄対策事業 環境課 5,969 0 5,969 5,969 0 自然環境の保全と環境美化の推進を図るため、散乱ごみ、不法投棄物の撤去・回収を実施する

A事業費 一般廃棄物処理基本計画策定事業 環境課 825 0 825 0 825
法令に基づき一般廃棄物処理基本計画を改定するため策定支援業務を委託する。本計画策定は廃棄
物減量等推進審議会に諮問し、平成30～31年度の2か年で策定する。

A事業費 ごみ減量化・再利用推進事業 環境課 130,654 24,358 106,296 71,639 34,657
ごみの発生、排出抑制及び資源化によるごみ減量化を住民・事業者・行政が一体となって総ぐるみ
で推進するため、各種事業を行う
・ごみ減量化事業、・ごみ資源再利用推進事業、・分別収集事業、・教育及び啓発事業等

A事業費 清掃第１プラント施設維持管理事業 環境課 160,000 0 160,000 112,370 47,630
清掃第１プラントの施設機能保持のため、焼却施設及び粗大ごみ処理施設等の定期的な維持補修工
事等を行う

A事業費 粗大ごみ選別業務委託事業 環境課 52,897 45,885 7,012 0 7,012
清掃第１プラント（粗大ごみ処理施設）を効率的に運転・維持管理するため、施設の運転及び維持
管理、粗大ごみの選別業務を委託する

A事業費 最終処分場施設維持管理事業 環境課 22,218 0 22,218 15,604 6,614
最終処分場を効率的に維持管理するため、浸出水処理施設の運転管理及び水質分析等の委託と施設
の定期的な補修工事等を行うほか、第１最終処分場の閉鎖に向け測量及び伐開を行う

A事業費 清掃第１プラント運転管理事業 環境課 32,700 0 32,700 22,966 9,734
清掃第１プラント（焼却施設）を効率的に運転・維持管理するため、施設の保守点検業務及び運転
操作・監視業務等の一部を委託する

A事業費 清掃第１プラント精密機能検査事業 環境課 2,530 0 2,530 1,777 753 清掃第１プラント（ごみ処理施設）の機能保持のため、運転状況や水質の精密調査、分析を行う

A事業費 清掃第２プラント施設維持管理事業 環境課 19,000 0 19,000 13,344 5,656 清掃第２プラント（し尿処理施設）の機能保持のため、機械設備等の定期的な補修工事等を行う

A事業費 清掃第２プラント運転管理事業 環境課 31,392 0 31,392 22,047 9,345
清掃第２プラント（し尿処理施設）を効率的に維持管理するため、施設の運転操作及び保守管理等
の業務を委託する

A事業費 日本遺産箱根八里活用事業 観光課 2,347 0 2,347 2,347 0
日本遺産に認定された「箱根八里」を、より魅力的な観光資源として磨き上げるとともに、誘客の
促進につながるよう各種取り組みを実施する

A事業費 ハイキングコース等整備事業 観光課 19,325 0 19,325 19,325 0 ハイキングコースの維持管理及び整備を行うことにより、ハイカーの安全を図る

A事業費 ジオミュージアム整備事業 観光課 3,542 258 3,284 0 3,284 火山ガスの影響を受ける箱根ジオミュージアムの空調設備について改修工事を行う

A事業費 金時公園トイレ整備事業 都市整備課 78,525 0 78,525 78,525 0
施設の老朽化が進んでいるとともに、近年の利用者増により処理能力が限界に達している金時公園
トイレの整備を行い、登山客や観光客等の利便性向上を図る

A事業費 火災予防推進事業 消防本部 431 0 431 0 431
火災のない街づくりを推進するため、防火ポスターなどによる広報や防火指導及び児童の消防体験
を実施する

A事業費 救急業務高度化推進事業 消防本部 3,991 0 3,991 2,803 1,188
救急救命士の教育・研修等を実施し、救急隊員全体のスキルアップを図る。また、救急救命士の養
成及び応急手当普及啓発活動を推進、高度救命処置用資機材等を整備により救命率向上を図る

A事業費 救助業務推進事業 消防本部 4,980 0 4,980 3,498 1,482 救助体制充実のため、救助器具などを整備する

A事業費 地震等災害対応資機材整備事業 消防本部 3,035 0 3,035 3,035 0
大規模地震等における孤立化及び多数傷病者に対応するため、各署所に自動体外式除細動器、応急
救護資機材等を配備することにより救出活動体制及び人命救助体制の強化を図る

A事業費 消防職員被服等整備事業 消防本部 1,386 0 1,386 0 1,386 経年劣化した防火衣等を更新し、災害防ぎょ活動時における安全管理体制の充実を図る

A事業費 消防団員被服等整備事業 消防本部 5,445 2,722 2,723 0 2,723
消防団員が使用する防寒衣及び活動服を更新し、消防団員の安全管理体制の充実強化及び士気高揚
を図る

A事業費 地震等災害対応資機材整備事業 消防本部 2,824 1,000 1,824 1,699 125
地震等災害時の活動において、劣化により照度が得られないヘッドライトと身体への影響が懸念さ
れる防塵マスクを更新し、また風水害時の活動において増水した河川の周辺で監視や住民等の避難
支援等にあたることからライフジャケット等を支給し安全管理体制の充実強化を図る

単位：千円

②観光客・町民向けサービス －3－



区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 消防施設等整備事業 消防本部 3,466 0 3,466 2,224 1,242 消防施設などの補修及び整備を行い、建物の維持管理を図る

A事業費 消防情報機器等整備事業 消防本部 4,756 818 3,938 2,766 1,172
気象業務法に基づく気象観測装置を更新し、本庁との情報の共有化を図るとともに、気象情報を災
害対応方策に活用する。Net119緊急通報システムを整備し聴覚・言語機能障害者が円滑な緊急通報
を行うため環境を整備する

A事業費 消火活動用資機材整備事業 消防本部 2,318 871 1,447 1,016 431 老朽化等により性能低下した消火活動用資機材を更新し、資機材の充実を図る

A事業費 消防水利等整備事業 消防本部 1,260 0 1,260 885 375 湯本・大平台・宮ノ下地内の町営水道配管布設に伴い、消火栓を更新し消防水利の確保に努める

A事業費 消防車両整備事業 消防本部 53,582 52,766 816 573 243 老朽化した消防車両を更新し、消防活動体制の充実及び機動力の向上を図る

A事業費 湯本分署建設事業 消防本部 249,204 233,300 15,904 11,170 4,734 既存の湯本分署老朽化のため新庁舎を建設する

A繰出金 公共下水道事業会計補助金 上下水道温泉課 225,240 0 225,240 158,189 67,051
公共下水道事業会計の経費のうち、資本費及び建設改良費の一部について、一般会計から補助を行
い下水道事業を推進する

B経常費 清掃総務経常経費 環境課 14,478 10,468 4,010 0 4,010
事務補助員等の臨時雇用人賃金、清掃第１プラント等の警備委託及び清掃委託など環境センターの
総務に関する経費

B経常費 ごみ処理経常経費 環境課 260,872 118,619 142,253 0 142,253 ごみ収集運搬委託、ごみ処理施設及び最終処分場の光熱水費等ごみ処理に関する経費

B経常費 し尿処理経常経費 環境課 17,704 2,640 15,064 0 15,064 し尿くみ取り委託等し尿処理に関する経費

B経常費 し尿処理施設経常経費 環境課 1,262 0 1,262 0 1,262 清掃第２プラント（し尿処理施設）の維持管理に関する経費

B経常費 常備消防費経常経費 消防本部 79,840 317 79,523 0 79,523 常備消防全般に関する経費

B経常費 非常備消防費経常費 消防本部 28,157 11,800 16,357 0 16,357 非常備消防全般に関する経費

B経常費 消防施設経常費 消防本部 3,364 0 3,364 0 3,364 消防施設全般に関する経費

B経常費 上水道公営企業経常経費 上下水道温泉課 240 0 240 0 240 児童手当の給付に要する経費について一般会計から補助を行い、水道事業を推進する

B公債費 公債費元金（保健衛生-清掃） 財務課 56,423 0 56,423 0 56,423 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（消防） 財務課 221,110 0 221,110 0 221,110 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費利子（保健衛生-清掃） 財務課 56 0 56 0 56 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（消防） 財務課 4,457 0 4,457 0 4,457 町債の償還に係る利子

C人件費 清掃総務報酬 環境課 132 0 132 0 132 廃棄物減量等推進委員会委員報酬

C人件費 清掃総務職員給与費 総務防災課 95,027 0 95,027 0 95,027 清掃総務及びごみ処理に関する一般職等給与費

C人件費 観光美化推進報酬 環境課 1,107 0 1,107 0 1,107 観光美化パトロール隊員報酬

C人件費 観光美化推進職員給与費 総務防災課 5,015 0 5,015 0 5,015 観光美化推進に関する一般職給与費

C人件費 常備消防職員給与費 総務防災課 739,515 0 739,515 0 739,515 常備消防に関する一般職給与費

C人件費 非常備消報酬 消防本部 13,341 0 13,341 0 13,341 消防団員報酬

C人件費 非常備消防職員給与費 消防本部 10,001 0 10,001 0 10,001 消防団員等公務災害補償共済掛金負担金等

　　　計 2,677,263 505,822 2,171,441 555,091 1,616,350

②観光客・町民向けサービス －4－



【別紙３】令和元年度 当初予算の分類結果一覧〔③町民・観光客向けサービス〕

区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 豊かな森林づくり事業 財務課 12,500 12,500 0 0 0 水源環境を保全・再生するため、温泉、仙石原、蛸川財産区が所有する森林を整備する

A事業費 箱根トラスト推進事業 企画課 3,500 3,500 0 0 0 箱根町資源保全基金（箱根トラスト）を活用し、自然環境や歴史的文化遺産の保全を図る

A事業費 地下水保全対策事業 企画課 13,563 13,563 0 0 0
箱根町地下水保全計画に基づき、モニタリング調査等を行い、地下水保全対策を推進するととも
に、温泉の水位等を観測、解析し、温泉資源の保護を図る

A事業費 芦刈の里活性化事業 企画課 709 375 334 0 334
国民保養温泉地計画に位置付けている「温泉入浴指導員」の育成を図るほか、国民保養温泉地を活
用した「健康増進温泉利用プログラム」を実施し、芦之湯温泉の活性化を図る

A事業費 ふるさと納税促進事業 財務課 110,405 110,405 0 0 0
ふるさと納税をした方に謝礼品の提供等に必要な取組を行い、箱根ファンの拡大、地域活性化、産
業振興及び財源確保を図る

A事業費 県西地域活性化プロジェクト推進事業 観光課 4,147 3,150 997 0 997
未病への取組の実現、また森林セラピーをテーマにしたコンテンツとして箱根やすらぎの森を中心
に賑わいの創出を図るため、森林セラピー体験を中心としたイベントを開催する

A事業費 東京2020大会ホストタウン事業 企画課 3,100 0 3,100 2,800 300

ＳＫＹプロジェクトに基づき、ホストタウンとして登録した国との交流を図る。また、町民とオリ
ンピアンとの交流機会創出やオリンピックに対する意識啓発に繋げる目的で、国際学園が実施する
エリトリア、ブータン及びミャンマーのオリンピック選手団事前キャンプ受入れに対し、本町滞在
経費及び町民との交流事業実施費用の一部を補助する

A事業費 電気自動車普及促進事業 企画課 3,520 0 3,520 0 3,520 仙石原乙女観光案内所に急速充電器１基を設置する

A事業費 仙石原湿原保全事業 企画課 2,800 2,800 0 0 0 仙石原湿原における生態系の維持、回復を図るために、生息・生育する動植物を調査する

A事業費 防災行政無線整備事業 総務防災課 469,890 469,866 24 0 24
防災行政無線の維持管理を行うことにより、機能維持向上を図る。防災行政無線のデジタル化整備
として平成30年度から平成32年度まで工事を行う
老朽化・腐食が進んでいる一部設備について交換を行う。

A事業費 地震等災害対策事業 総務防災課 11,494 3,358 8,136 0 8,136
神奈川県西部地震等の災害に備え、防災訓練の実施、備蓄食料の整備、自主防災組織の育成を行う
ことにより、災害時の被害の軽減を図る
防災士養成研修を実施し、防災体制の担い手の増強、地域防災力の強化を図る

A事業費 要緊急安全確認大規模建築物耐震化補助事業 都市整備課 1,248 1,232 16 0 16
耐震改修促進法の改正により耐震診断義務付けの対象となった大規模建築物について、耐震化の促
進を図るため、耐震改修に要する経費に対し補助金を交付する

A事業費 大涌谷火山対策事業 総務防災課 16,091 8,831 7,260 7,260 0
火山活動の活発化に備え、観測設備等の維持管理を行う
大涌谷への立入規制や監視活動を行なうため、警備員を配置する

A事業費 緊急輸送道路沿道建築物耐震化補助事業 都市整備課 6,659 4,433 2,226 0 2,226
建築物の倒壊により住民等の避難、車両の通行等を妨げる恐れのある建築物の耐震化を促進するた
め、耐震診断及び耐震改修に要する経費に対し補助金を交付する

A事業費 交通安全対策推進事業 総務防災課 2,368 0 2,368 0 2,368
第10次箱根町交通安全計画の施策に基づき、町内における交通安全対策事業を箱根町交通安全都市
推進協議会に委託することにより、交通安全対策の推進を図る

A事業費 LED街灯整備事業 総務防災課 2,957 0 2,957 2,957 0 防犯灯のLED化を行う

A事業費 地震等災害医療対策事業 保険健康課 2,091 0 2,091 0 2,091 地震等の災害に備え、医薬品、衛生材料、医療器材（隔年）の更新及び滅菌を行う

A事業費 休日急患救急医療推進事業 保険健康課 6,399 0 6,399 0 6,399 日曜日等、休日の急病患者の一次救急医療を確保する

A事業費 合併処理浄化槽設置整備費補助事業 環境課 414 276 138 0 138
生活排水による公共用水域の水質汚濁を防止するため、公共下水道事業計画区域外の合併処理浄化
槽に転換しようとする者に対し補助をする

A事業費 宮ノ下浄化槽整備事業 上下水道温泉課 7,000 0 7,000 0 7,000 耐用年数（50年）を経過した管渠の計画的な改修を行い、機能を確保する

A事業費 有害鳥獣対策事業 環境課 7,080 1,505 5,575 0 5,575
有害鳥獣による生活被害及び農作物被害等の防止を図るため、イノシシ・シカ等の捕獲・駆除を行
う

単位：千円

③町民・観光客向けサービス －5－



区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 野猿対策事業 環境課 316 158 158 0 158 野猿による生活被害及び農作物被害等の防止を図るため、群れの捕獲及び追払いを行う

A事業費 里地里山保全等促進事業 観光課 183 83 100 0 100 畑宿地域の里地里山保全活動に対して補助を行い、地域の活性化を図る

A事業費 仙石原農道整備事業 観光課 6,130 0 6,130 0 6,130 仙石原地内にある農道の測量業務及び排水管路調査委託業務を行う

A事業費 豊かな森林づくり事業 観光課 81,100 81,100 0 0 0
町内の重要な地下水源を保全する為、その上流域に位置する町有林・私有林を整備し、水源かん養
などの公益的機能を発揮する森林を目指す。また、長期受委託制度を活用し、神奈川県森林組合連
合会に私有林を整備させ、私有林整備の充実を図る

A事業費 間伐材搬出促進事業 観光課 18,069 8,492 9,577 0 9,577
間伐材の有効利用の手段として、一部補助金等の受給により搬出し、県林業センター等に売却する
ことで、町有林内にある間伐材を整理する

A事業費 森林病害虫防除対策事業 観光課 7,204 763 6,441 0 6,441
カシノナガキクイムシ（病害虫）によるナラ枯れの被害拡大を防ぐため、被害を受けた樹木の整理
（伐倒くん蒸・立木くん蒸）を実施する

A事業費 退職金共済制度加入奨励事業 観光課 970 0 970 0 970 退職金共済制度への加入奨励を図るため事業主に対し共済掛金の一部の補助を行う

A事業費 信用保証料補助事業 観光課 2,400 0 2,400 0 2,400 中小企業の健全経営を支援するため県信用保証協会への振込保証料の一部を補助する

A事業費 勤労者生活資金融資事業 観光課 2,000 2,000 0 0 0 勤労者の生活の安定と向上に必要な資金融資を行うため金融機関に資金を預託する

A事業費 観光産業融資利子補給事業 観光課 211 0 211 0 211 観光産業関連事業者を支援するため設備資金借入金の利子の一部を補助する

A事業費 中小企業者等アドバイザー派遣事業 観光課 150 0 150 0 150
中小企業者等の経営の安定及び活性化を図るためその経営、労務、金融等について専門的知識又は
実務経験を有する者を派遣する

A事業費 経営安定緊急融資事業 観光課 431 431 0 0 0 大涌谷火山活動によって経営状況が悪化した事業者支援策として補助を行う

A事業費 雇用確保支援事業 企画課 2,000 0 2,000 2,000 0
ハローワークや既存媒体以外の求人ツールとして、インターネット上で簡単に求人情報を発信でき
るシステムを活用し、事業者の雇用確保を支援する

A事業費 地籍調査事業 都市整備課 9,571 7,077 2,494 0 2,494
国土調査法に基づき土地の基礎的な情報である地籍の明確化を図り、土地の基礎資料を作成すると
ともに住民の土地の保全及び行政運営の円滑化を図る

A事業費 道路施設保守点検事業 都市整備課 4,204 0 4,204 0 4,204
道路利用者に安心・安全な道路空間を提供するため、法で義務付けられた標識、法面・構造物等の
総点検し、路面清掃や穴埋補修も行う

A事業費 LED街灯整備事業 都市整備課 606 0 606 0 606 町道の道路照明灯灯具のLED化の整備を図る

A事業費 道路後退用地整備事業 都市整備課 800 400 400 0 400
建築基準法第42条第2項の規定による道路のうち「箱根町建築行為にかかる道路後退用地整備要
綱」に基づき、新たに道路用地となる土地を整備する

A事業費 町道箱１号線道路整備事業 都市整備課 33,300 19,166 14,134 0 14,134
元箱根地内山のホテル付近の道路整備を行い、安全・安心な道路環境を確保する（平成26年度から
実施）

A事業費 町道湯７１号線道路整備事業 都市整備課 15,000 7,000 8,000 0 8,000
舗装の経年劣化がひどく通行に支障が出ていることから、舗装の打換を行ない、安全・安心な道路
環境を確保する

A事業費 町道宮１７９号線道路整備事業 都市整備課 800 0 800 0 800 道路拡幅協議を実施するための資料を作成する

A事業費 町道宮１１号線道路整備事業 都市整備課 16,000 0 16,000 0 16,000
舗装の経年劣化がひどく通行に支障が出ていることから、舗装の打換を行ない、安全・安心な道路
環境を確保する

A事業費 町道宮１６号線道路整備事業 都市整備課 15,000 0 15,000 0 15,000
舗装の経年劣化がひどく通行に支障が出ていることから、舗装の打換を行ない、安全・安心な道路
環境を確保する

A事業費 町道仙９６号線道路整備事業 都市整備課 20,500 0 20,500 0 20,500
未舗装区間の舗装を行い、安全・安心な道路環境を確保することで、サイクリングコースとしての
機能も向上し、観光振興に寄与する

A事業費 町道仙１８号線道路整備事業 都市整備課 16,000 0 16,000 0 16,000
舗装の経年劣化がひどく通行に支障が出ていることから、舗装の打替えを行い、安全で安心な道路
環境を確保する

③町民・観光客向けサービス －6－



区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 町道箱１１号線道路整備事業 都市整備課 19,000 3,000 16,000 0 16,000 老朽化した排水管の撤去及び側溝を改修する

A事業費 橋りょう長寿命化改修事業 都市整備課 23,000 9,900 13,100 0 13,100 橋りょう点検の結果を基に、老朽化した橋りょうの長寿命化を図る

A事業費 景観まちづくり推進事業 都市整備課 516 109 407 0 407

地域のまちづくり活動に取り組む団体及び景観協力店認定を目指す店舗等に、まちづくりの専門家
をアドバイザーとして派遣する等の支援を行い、地域住民の主体的なまちづくり活動の推進を図
る。また、まちづくり協力店を目指す店舗に対して、認定基準を満たすための改修費等の一部を補
助する。

A事業費 強羅駅周辺まちづくり事業 都市整備課 330 0 330 0 330
強羅駅周辺地域において、官民が連携したまちづくりを実施していくのにあたり、アドバイザーと
して有識者の参加を得て、効果的なまちづくりの進展を図る

A事業費 仙石原交差点周辺まちづくり事業 都市整備課 224 0 224 0 224
仙石原交差点周辺地域において、官民が連携したまちづくりを実施していくのにあたり、アドバイ
ザーとして有識者の参加を得て、効果的なまちづくりの進展を図る

A事業費 英語検定取得促進事業 生涯学習課 200 0 200 0 200 町内に住民票を有する高校生以上に対して、英語検定３級以上の受検料の補助を行う

A事業費 郷土資料館展示開催等教育普及事業 生涯学習課 845 103 742 0 742
箱根の歴史や文化についての理解を深めることを目的として、郷土資料館主催の企画展及び各種学
習事業を開催するとともに、史料調査や整理を進める

A事業費 郷土資料館施設整備事業 生涯学習課 2,349 0 2,349 0 2,349
郷土資料館入口の自動ドア開閉装置の修繕を行い、来館者の安全性の向上を図る
また、経年劣化により錆化した浄化槽内及び鉄蓋の更新を行う

A事業費 近代化遺産調査・活用事業 生涯学習課 300 0 300 0 300
箱根の近代化に関わる建造物・土木構造物を調査し、文化財登録などの保護措置や、文化財の普
及・活用を進めるための基礎データの蓄積を図る

A事業費 箱根探訪推進事業 生涯学習課 368 225 143 0 143
町内の文化遺産や自然について理解を深めてもらうため、探訪会を実施すると共に、文化財解説冊
子としてワンコインシリーズを発行する

A事業費 箱根関所整備事業 生涯学習課 8,236 8,236 0 0 0 箱根関所及び箱根関所資料館を整備する

A事業費 箱根関所歴史文化推進事業 生涯学習課 547 547 0 0 0 箱根関所とその周辺史跡等の文化・歴史を広く紹介する

A事業費 箱根関所誘客宣伝事業 生涯学習課 1,521 1,521 0 0 0 ＩＣＴ等を利用し、箱根関所の魅力や歴史的価値を広く周知するなどの誘客宣伝を実施する

A事業費 箱根関所設置400年記念事業 生涯学習課 14,462 14,462 0 0 0 箱根関所設置400年を記念し、各種イベントを展開するための活動委託を実施する

A事業費 総合体育館整備事業 生涯学習課 24,127 5,500 18,627 5,496 13,131 総合体育館を恒久的に使用可能な状態に保つため、施設を整備する

B経常費 宮城野温泉会館経常経費 財務課 23,991 6,558 17,433 0 17,433 宮城野温泉会館の管理運営委託料、温泉使用料など管理、運営に関する経費

B経常費 資源保全等経常経費 企画課 1,046 0 1,046 0 1,046 自然に親しむ運動・関連団体会費等、資源保全に関する経費

B経常費 防災対策経常経費 総務防災課 10,637 0 10,637 0 10,637 防災行政無線に関する光熱費、専用車に関する経費、防災対策に関する経費

B経常費 交通保安対策経常経費 総務防災課 485 0 485 0 485 交通・防犯指導員や防犯灯等交通保安対策に関する経費

B経常費 弥坂湯経常経費 総務防災課 6,812 3,379 3,433 0 3,433 管理運営委託料、温泉使用料等の弥坂湯の管理運営に関する経費

B経常費 老人福祉センター経常経費 福祉課 12,974 3,115 9,859 0 9,859 老人福祉センターやまなみ荘の運営及び維持管理等老人福祉センターに関する経費

B経常費 宮ノ下浄化槽管理経常経費 上下水道温泉課 8,376 2,545 5,831 0 5,831 施設の維持管理、修繕等宮ノ下浄化槽管理に関する経費

B経常費 土木総務経常経費 都市整備課 2,955 9 2,946 0 2,946 道路・水路境界確定、町道等所有権整備等土木管理に関する経費

B経常費 道路橋りょう総務経常経費 都市整備課 3,157 0 3,157 0 3,157 街路灯電気料、道路台帳整備委託等道路橋りょうに関する経費

B経常費 道路維持経常経費 都市整備課 47,570 1,000 46,570 0 46,570 道路維持補修工事、交通安全施設整備工事等道路維持に関する経費

③町民・観光客向けサービス －7－



区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

B経常費 橋りょう維持経常経費 都市整備課 4,000 0 4,000 0 4,000 橋りょう維持補修に関する経費

B経常費 雪害対策経常経費 都市整備課 20,000 0 20,000 0 20,000 凍結防止剤購入、除雪・薬剤散布委託に関する経費

B経常費 河川総務経常経費 都市整備課 8,514 0 8,514 0 8,514 公用水路浚渫、公用水路維持工事等河川に関する経費

B経常費 都市計画経常経費 都市整備課 1,882 123 1,759 0 1,759 旅費、各種団体負担金等都市計画に関する経費

B経常費 駐車場経常経費 都市整備課 7,487 7,487 0 0 0 駐車場管理委託、全自動料金精算機借上等駐車場に関する経費

B経常費 いこいの家経常経費 都市整備課 9,341 2,201 7,140 0 7,140 施設管理委託、燃料費等のいこいの家に関する経費

B経常費 郷土資料館経常経費 生涯学習課 8,242 2,114 6,128 0 6,128 郷土資料館の施設運営に関する経費

B経常費 文化財保護経常経費 生涯学習課 175 0 175 0 175 文化財保護に関する経費

B経常費 文化財施設経常経費 生涯学習課 3,768 0 3,768 0 3,768 元箱根石仏・石塔群等文化財施設に関する経費

B経常費 箱根関所経常経費 生涯学習課 68,182 68,182 0 0 0 箱根関所の運営管理に関する経費

B経常費 総合体育館経常経費 生涯学習課 25,941 0 25,941 0 25,941 総合体育館の指定管理に関する経費

B公債費 公債費元金（土木） 財務課 29,621 0 29,621 0 29,621 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（教育-文化財） 財務課 69,130 0 69,130 0 69,130 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（民生-やなまみ荘） 財務課 6,441 0 6,441 0 6,441 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（総務-温泉会館） 財務課 0 0 0 0 0 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（農林水産業） 財務課 1,312 0 1,312 0 1,312 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費利子（土木） 財務課 396 0 396 0 396 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（教育-文化財） 財務課 6,045 0 6,045 0 6,045 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（民生‐やまなみ荘） 財務課 83 0 83 0 83 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（総務‐温泉会館） 財務課 758 0 126 0 126 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（農林水産業） 財務課 8 0 8 0 8 町債の償還に係る利子

C人件費 防災対策報酬 総務防災課 64 0 64 0 64 防災会議及び国民保護会議委員報酬

C人件費 交通保安対策報酬 総務防災課 504 0 504 0 504 交通指導隊員報酬

C人件費 土木総務職員給与費 総務防災課 51,719 0 51,719 0 51,719 土木管理に関する一般職給与費

C人件費 都市計画総務報酬 都市整備課 56 0 56 0 56 都市計画審議会委員報酬

C人件費 都市計画職員給与費 総務防災課 72,800 0 72,800 0 72,800 都市計画に関する一般職等給与費

C人件費 文化財保護報酬 生涯学習課 96 0 96 0 96 文化財保護委員会委員報酬

C人件費 箱根関所職員給与費 総務防災課 17,445 17,445 0 0 0 箱根関所の管理運営に関する一般職給与費

　　　計 1,568,918 920,225 648,061 20,513 627,548
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【資料３ 別紙３】令和元年度 当初予算の分類結果一覧〔④町民サービス〕

区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 活力あるまちづくり支援事業 企画課 250 0 250 0 250
自主的・主体的な地域コミュニティ活動を実施しようとする団体、組織の活動に対し補助を行い、
地域に活力を与え魅力あふれるまちづくりを推進する

A事業費 男女共同参画推進事業 企画課 203 0 203 0 203 新男女共同参画推進プランに基づき、男女共同参画に対する意識の啓発を図る

A事業費 住みたいまち箱根推進事業 企画課 19,501 2,300 17,201 0 17,201
出産祝い金や住宅取得助成金の支給ほか、空き家をリノベーションしてのトライアルステイなどの
実施により、移住・定住の促進を図る

A事業費 木造住宅耐震化補助事業 都市整備課 1,955 1,272 683 0 683
地震に強いまちづくりを推進するため、町民自らが所有し、居住する木造住宅の耐震診断、耐震改
修及び一部屋耐震化に要する経費に対し、補助金を交付する

A事業費 震後建物応急判定業務整備事業 都市整備課 53 0 53 0 53
大規模地震が発生した直後において、被災した建築物の被害状況調査（応急危険度判定業務）を実
施するための機材等を役場本庁舎及び各出張所に備え、災害時の対応体制を整備する

A事業費 ブロック塀等撤去改修補助事業 都市整備課 2,700 1,295 1,405 1,405 0
地震発生時におけるブロック塀等の倒壊による災害を未然に防止するため、危険なブロック塀等の
撤去及び撤去工事に続いて安全な工作物を設置する費用に対し補助金を交付する

A事業費 コミュニティ推進事業 企画課 4,500 4,500 0 0 0 地域・団体等のコミュニティ活動の活性化を図るため、自治会連合会等に対して助成する

A事業費 集会所等整備事業 総務防災課 2,222 0 2,222 0 2,222 コミュニティ活動の推進を図るため、湯本仲町集会所の空調機器の交換工事等を行う

A事業費 消費生活相談支援事業 総務防災課 789 0 789 0 789
消費生活問題に係る相談体制の充実を図るため、小田原市消費生活センター内相談窓口の運営費用
を負担する

A事業費 箱根町社会福祉協議会運営補助事業 福祉課 24,000 0 24,000 0 24,000 （福）箱根町社会福祉協議会に対して補助を行い、地域社会の福祉の向上と増進を図る

A事業費 人権意識啓発事業 福祉課 201 85 116 0 116 人権意識の向上及び知識の普及を図る

A事業費 地域支え合い推進事業 福祉課 1,405 0 1,405 1,405 0

「箱根町地域福祉計画」の進行管理を行うとともに、地域での見守り活動を推進し、災害時要援護
者の支援体制を構築する
 また、箱根町災害時要援護者避難支援計画のための要援護者管理システムの保守を行う
 現行の要援護者管理システムのサポートが終了するため、システムのバージョンアップを行う

A事業費 在宅重度障がい者等支援事業 福祉課 4,742 0 4,742 0 4,742
人工透析者、重度障がい者等を対象に、タクシーの運賃のみ、自動車燃料費のみ、もしくは両方の
一部を助成し、日常生活の利便を図る

A事業費 心身障がい者福祉等推進事業 福祉課 5,475 0 5,475 0 5,475
「障がい者への施設通所交通費扶助」「在宅心身障がい児機能回復訓練、療育指導」の事業を行
い、機能回復、社会参加等を促し、障がい福祉の充実を図る

A事業費 地域活動支援センター事業 福祉課 7,300 1,175 6,125 0 6,125
地域活動支援センターの施設運営を特定の事業所に委託し、障がい者等の地域生活支援の促進を図
る

A事業費 敬老祝金支給事業 福祉課 1,203 0 1,203 0 1,203 高齢者の長寿を祝い、敬老祝金を支給する

A事業費 老人生きがい対策事業 福祉課 989 0 989 989 0
各種事業を実施し、高齢者の生きがいの高揚と相互交流を図る
・はつらつスポーツ大会、・老人グラウンドゴルフ大会、・老人大学、・趣味の教室等

A事業費 配食サービス事業 福祉課 3,255 1,432 1,823 0 1,823
独居高齢者や高齢者世帯等に、食生活の改善、健康状態の確認を目的として配食サービスを行う
（自己負担額：１食あたり330円）

A事業費 箱根町シルバー人材センター運営補助事業 福祉課 2,607 0 2,607 0 2,607 箱根町シルバー人材センターの運営に対して補助し、高齢者の就労の場の確保を支援する

A事業費 はり・きゅう・マッサージサービス事業 福祉課 573 400 173 0 173 70歳以上の高齢者に、はり・きゅう・マッサージサービス券を交付する

A事業費 保健福祉サービス調整機構運営事業 福祉課 235 0 235 0 235 高齢者に対する保健福祉サービスの内容、方針等を検討する

単位：千円
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 独居高齢者葬祭支援事業 福祉課 309 0 309 0 309
身寄りのない65歳以上の独居高齢者の葬祭費用の一部を負担することにより公衆衛生その他公共福
祉に寄与することを目的とする

A事業費 介護サービス利用者支援事業 福祉課 229 0 229 0 229
在宅重度要介護者（要介護４、５）を介護している家族に、介護用品（紙おむつ等）を支給し、低
所得者の介護費用を軽減する

A事業費 認知症見守り支援事業 福祉課 42 0 42 0 42
徘徊高齢者SOSネットワークに登録があった方に対し、万が一の際に、速やかな発見ができるよう
小型GPS発信機の利用を促進する

A事業費 介護従事者等支援事業 福祉課 700 0 700 0 700
町内の介護事業所における介護人材の充実等を図るため、介護職員初任者研修受講料の一部を助成
するとともに、町内の介護従事者に温泉施設利用券を発券する

A事業費 家族介護教室開催事業 福祉課 60 0 60 0 60
町民が介護保険制度のサービスや認知症について理解を深め、また実際介護する立場になった際の
介護技術について学ぶ

A事業費 後期高齢者保健事業 保険健康課 12,087 8,600 3,487 0 3,487
後期高齢者の健康診査（身体計測、脂質・肝機能・血糖検査等）を実施し、後期高齢者の健康保
持・増進を図る（対象者数：2,150人　目標受診率：40.0％）

A事業費 小児医療費助成事業 子育て支援課 20,800 2,412 18,388 18,388 0
小児保健の向上と小児家庭の生活の安定を支援するため、医療費の自己負担額を全額補助する〔対
象者：中学校卒業までの者 740名〕

A事業費 夜間保育施設補助事業 子育て支援課 918 0 918 0 918
夜間保育に取り組む私設保育施設の運営を支援する
　補助基準：児童１人あたり　170円／日

A事業費 子育て家庭応援事業 子育て支援課 755 414 341 0 341 支援を要するすべての子の児童福祉の向上を図るため、総合的な支援体制を整備する

A事業費 子ども・子育て支援事業計画策定事業 子育て支援課 1,804 0 1,804 0 1,804
平成31年度までの計画期間である「箱根町子ども・子育て支援事業計画」の第2次を策定するに当
たり、子育てに関するニーズ調査を行い、町の子育て状況等を分析する(子ども・子育て支援法第
61条、次世代育成支援対策推進法第8条）

A事業費 放課後児童健全育成事業 子育て支援課 16,345 10,617 5,728 0 5,728
放課後、保護者等の適切な保護を受けることができない小学校児童の健全な育成を図るため「放課
後児童クラブ」を開設する（湯本こどもクラブ、箱根こどもクラブ、きんときクラブ）

A事業費 箱根保育教育推進事業 子育て支援課 123 50 73 0 73 幼保共通の保育・教育プログラムを推進する

A事業費 子育て世代地域包括支援事業 子育て支援課 1,797 0 1,797 0 1,797
妊娠前から子育て期の全児童と家庭に対し、支援調整・情報提示を展開する機関として新たに設置
し、併せて虐待防止のための相談・支援等を行う家庭総合支援拠点を立ち上げ、ママ・パパサポー
ト事業として展開していく

A事業費 子ども宅食サービス事業 子育て支援課 462 14 448 448 0 長期休暇中等において食事の提供を必要と町が認める世帯に見守りを兼ねた宅食サービスを行う

A事業費 認定こども園整備事業 子育て支援課 6,782 0 6,782 0 6,782 認定こども園において、安全で快適な保育環境等を整備する

A事業費 子育て支援センター等運営事業 子育て支援課 4,503 2,910 1,593 0 1,593
少子化・核家族化に伴う育児不安解消及び育児支援を図るため、子育て支援センター等の運営を行
う

A事業費 被災者生活再建支援事業 総務防災課 500 500 0 0 0 被害者生活支援法に満たなかった場合で、自然災害により被災した方に町から支援金を交付する

A事業費 ともしびショップ支援事業 福祉課 500 0 500 0 500
障がい者の社会参加を促進するため、箱根町障害者団体連絡協議会が運営する「ともしびショッ
プ」事業を支援する

A事業費 斎場事務広域化推進事業 総務防災課 34,353 23,733 10,620 0 10,620 ２市５町が連携し、小田原市斎場建替えに向けた事業の推進を図るため、施設整備費等を負担する

A事業費 地域医療体制推進事業 保険健康課 7,109 0 7,109 7,109 0
箱根地域で開院の医師に対し補助を行い、町民の健康で安心した生活のため医療体制を確保する。
また、町内医療機関の医療水準向上を図り、町内医療機関のかかりつけ医を推進するため、診療所
建替費用の借入金に係る利子補給及び医療機器購入等の費用の一部を補助する

A事業費 母子保健活動推進事業 子育て支援課 6,382 0 6,382 6,382 0
妊娠期から幼児期までの心身の健康管理及び安心して子育てができる土台づくりを行うための母子
保健を推進する

④町民サービス －10－



区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 生活習慣病予防推進事業 保険健康課 21,825 740 21,085 7,000 14,085
生活習慣病の予防、早期発見・早期治療のための検診を行う
・一般健康診査、・肝炎ウイルス検診、・各種がん検診、・成人歯科健康診査
・がん検診精度管理委託、・胃がんリスク検診

A事業費 健康づくり推進事業 保険健康課 3,169 1,640 1,529 0 1,529

運動、食育、関係団体の自主活動を通して町民の健康増進を図るため、次の事業等を行う
・はつらつ町民健康教室、・食育事業、・健康づくり団体活動、・温水プール水泳教室
・いきいきHAKONE体操普及、・健康福祉フェスティバル、・ゲートキーパー養成講座
・未病センターの普及、・水中運動プログラム構築、・健康遊具活用講座

A事業費 女性特有のがん検診推進事業 保険健康課 291 28 263 0 263
特定の年齢に達した町民に対して、無料クーポン券を発行することにより、子宮がん及び乳がん検
診の促進を図るとともに、正しい知識の普及、啓発を推進する

A事業費 不妊・不育症治療費助成事業 子育て支援課 200 0 200 0 200 不妊症や不育症の治療を受けている夫婦に対し、治療費の一部を助成する

A事業費 産後ケア事業 子育て支援課 257 128 129 0 129
産後、家族等の支援がない家庭に育児力向上のための助言や家事支援を行う専門家を派遣しその費
用を助成する

A事業費 総合保健福祉センター整備事業 保険健康課 91,124 78,818 12,306 4,229 8,077
施設の安定した運営のため、機械設備等の維持・管理の向上を図る
現在建築基準に適合していない温水プールフロア及び１階ロビーの吊天井改修工事を行う
また、吊天井改修に併せて、経年劣化等により不具合が生じている箇所について改修を行う

A事業費 総合保健福祉センター利用促進事業 保険健康課 1,910 0 1,910 1,910 0
町民の健康増進と総合保健福祉センター利用促進のため、巡回バスを運行する
また、長期休業後の利用促進を図るため、PRチラシを作成する

A事業費 スズメバチ対策事業 環境課 500 0 500 0 500
町民等に対し、スズメバチの巣の駆除に要した費用の一部を補助することにより、その負担を軽減
し、町民の安全確保を図る

A事業費 農地実態調査事業 観光課 156 121 35 0 35 農地の利用状況調査を行い、現況把握を図る

A事業費 公園整備事業 都市整備課 18,400 3,000 15,400 0 15,400 公園施設の維持補修及び施設の充実を図り、利用者の利便性及び安全性の向上を図る

A事業費 町営住宅整備事業 福祉課 14,544 0 14,544 0 14,544 各町営住宅の維持補修等を行い、入居者の居住環境と住宅管理の向上を図る

A事業費 生きた英語教育事業 学校教育課 5,618 0 5,618 0 5,618
児童・生徒が国際理解教育の推進と生きた英語を学ぶために、町立小中学校に外国人講師を派遣す
るとともに、英語技能測定を実施する

A事業費 姉妹都市親善交流事業 学校教育課 830 0 830 0 830
姉妹都市洞爺湖町との中学生相互交流により、友好親善を深めるとともに、両町の地域特性や特色
ある学校教育を学び箱根教育の推進を図る

A事業費 高等学校等通学費補助事業 学校教育課 22,754 5,756 16,998 0 16,998
町内・町外の高等学校等へ通学する生徒通学費を補助することにより、保護者の教育費負担の軽減
を図る

A事業費 教育相談センター事業 学校教育課 6,192 0 6,192 0 6,192

不登校児童・生徒に対する支援体制の充実や早期発見、未然防止に係る調査研究、学校復帰に向け
た支援体制の充実を図る。また、いじめや暴力行為、不登校などの課題の長期化・重大化を防ぐこ
とを目的に、教育と福祉の両面に関して専門的な知識や技術を有するスクールソーシャルワーカー
を配置する

A事業費 個別指導支援事業 学校教育課 16,440 0 16,440 0 16,440 個別指導を必要とする児童・生徒に対応するために、個別指導支援スタッフを小中学校へ派遣する

A事業費 箱根教育推進事業 学校教育課 719 0 719 0 719

・園・小・中学校一貫教育（分離型）で箱根教育を推進するための環境整備及び地域と連携した学
力向上に向けて取り組む
・箱根ハートフルプログラム（幼稚園から中学校まで12年間の心の教育）を行い、コミュニケー
ション能力の向上と人間関係の改善を図る
・特別支援学級合同キャンプの実施、・社会科見学学習
・総合学力調査（小4・小5・中1・中2）の実施

A事業費 子どものための図書推進事業 学校教育課 65 0 65 65 0
「箱根町子ども読書推進計画」に基づき、小中学校児童生徒の積極的な読書活動を、図書ボラン
ティア・家庭・学校・社会教育センターの協働により推進する
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 スクールマネージメント事業 学校教育課 100 0 100 0 100
少子化に対応した活力ある学校づくりのための方策として、園・小・中一貫教育（共有と個性化）
を通し、「子どもを育てる教育」から「人を育てる教育」へと転換を図るための自主的な取り組み
の支援をする

A事業費 ＩＣＴ活用教育推進事業 学校教育課 243 0 243 243 0
教育相談センターの教職員用にパソコンを整備し、教育効果の向上を図る
ＴＶ会議サービスを利用し、教職員・児童生徒が場所を移動することなく、学校間で児童生徒同士
の交流授業等や、教職員同士の会議等を実施し、円滑に小中一貫教育（分離型）を推進する

A事業費 箱根土曜塾運営事業 学校教育課 3,769 1,376 2,393 2,393 0
町内在住の中学３年生を対象とし、高等学校入学試験（英語・数学・理科・社会）の受験対策とし
て、習熟度別グループ講義による学習支援の場を提供することを目的とした公営塾を運営する

A事業費 英語検定取得促進事業 学校教育課 495 0 495 216 279 町内在住の小・中学生を対象とし、英語検定の受験機会を提供する

A事業費 東京２０２０大会体験事業 学校教育課 1,693 0 1,693 0 1,693

小・中学生が2020年に開催される東京オリンピック・パラリンピック大会の観戦を通じて、オリン
ピックの精神である「スポーツを通して心身を向上させ、文化・国籍などさまざまな違いを乗り越
え、友情・連帯感・フェアプレーの精神をもって、平和でよりよい世界の実現に貢献すること」を
児童・生徒一人ひとりが体験できる教育の機会を設ける

A事業費 小学校校舎等整備事業 学校教育課 19,739 0 19,739 11,201 8,538 小学校の校舎等施設を整備する

A事業費 小学校教育設備整備事業 学校教育課 1,988 0 1,988 0 1,988 小学校の教育設備用備品を整備する

A事業費 ＩＣＴ活用教育推進事業 学校教育課 28,289 0 28,289 28,289 0

観光とジオパークに関する学習のためのツールとして、教職員に１台ずつタブレットパソコンを、
各教室等に大型ディスプレイ等を整備する
校務用パソコン等を整備し、様々な校務処理を効率化するため、校務支援システムを整備する
パソコン教室のパソコン等を整備するとともに、グループ学習用タブレットパソコンを新たに整備
し、教育効果の向上を図る
ＴＶ会議サービスを利用し、教職員・児童生徒が場所を移動することなく、学校間で児童生徒同士
の交流授業等や、教職員同士の会議等を実施し、円滑に小中一貫教育（分離型）を推進する

A事業費 情操教育推進事業 学校教育課 550 0 550 0 550 質の高い舞台劇や音楽を鑑賞することにより、鑑賞態度の習得と情緒的資質の向上を図る

A事業費 子どものための図書推進事業 学校教育課 1,200 0 1,200 1,200 0
「箱根町子ども読書推進計画」に基づき、小中学校児童生徒の積極的な読書活動を、図書ボラン
ティア・家庭・学校・社会教育センターの協働により推進する

A事業費 スクールマネージメント事業 学校教育課 769 0 769 0 769
自然・人・郷土とのふれあいの場を与え体験学習を通じ、豊かな心を育むことで児童・生徒の健全
な育成を図るための自主的な取り組みの支援をする

A事業費 環境学習推進事業 学校教育課 30 0 30 0 30
植物の栽培を通じて、環境問題への意識を向けるとともに、花づくりを通しての思いやりある優し
い心を育てる

A事業費 中学校校舎等整備事業 学校教育課 699,316 656,391 42,925 0 42,925 中学校の校舎等施設を整備する

A事業費 ＩＣＴ活用教育推進事業 学校教育課 10,733 0 10,733 8,911 1,822

観光とジオパークに関する学習のためのツールとして、教職員に１台ずつタブレットパソコンを、
各教室等に大型ディスプレイ等を整備する
校務用パソコン等を整備し、様々な校務処理を効率化するため、校務支援システムを整備する
パソコン教室のパソコン等を整備するとともに、グループ学習用タブレットパソコンを新たに整備
し、教育効果の向上を図る
ＴＶ会議サービスを利用し、教職員・児童生徒が場所を移動することなく、学校間で児童生徒同士
の交流授業等や、教職員同士の会議等を実施し、円滑に小中一貫教育（分離型）を推進する

A事業費 子どものための図書推進事業 学校教育課 600 0 600 600 0
「箱根町子ども読書推進計画」に基づき、小中学校児童生徒の積極的な読書活動を、図書ボラン
ティア・家庭・学校・社会教育センターの協働により推進する
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 スクールマネージメント事業 学校教育課 628 0 628 0 628
自然・人・郷土とのふれあいの場を与え体験学習を通じ、豊かな心を育むことで児童・生徒の健全
な育成を図るための自主的な取り組みの支援をする
また、地域の民間指導員を活用して、部活動の活性化を図る

A事業費 環境学習推進事業 学校教育課 160 0 160 0 160
植物の栽培や河川水質検査を通じて、環境問題への意識を向けるとともに、花づくりを通しての思
いやりある優しい心を育てる

A事業費 スクールマネージメント事業 学校教育課 50 0 50 0 50
社会環境の急激な変化の中、幼児期の特性を踏まえた幼児教育を一層推進するために、幼稚園教育
要領及び保育所保育指針に基づいた各園の自主的な取り組みの支援をする

A事業費 環境学習推進事業 学校教育課 10 0 10 0 10
園児の生命及び自然に対する興味を養いながら、優しい心を育てるとともに花がいっぱいあふれる
明るい園づくりを図る

A事業費 子どものための図書推進事業 学校教育課 100 0 100 100 0 児童の知的活動を促し、豊かな情操を養うため、児童の活動の場である幼稚園の図書を整備する

A事業費 箱根っこわくわくふれあい事業 生涯学習課 126 0 126 0 126
小学校の特別教室や公民館等を活動拠点として、さまざまな体験活動の場を提供し、自立心や思い
やりを育むなど、子どもたちの健全育成を図る

A事業費 家庭教育推進事業 生涯学習課 160 0 160 0 160
家庭教育力の向上をめざし、親への学びの場の提供、子育て支援等を目的とし、町内小・中学校で
「家庭教育講座」を開催する

A事業費 生涯学習フェスティバル開催事業 生涯学習課 580 0 580 0 580
生涯学習月間にあわせて、文化・芸術・スポーツに関連した事業を展開し、生涯学習に対する意識
の高揚を図る

A事業費 放課後子ども教室運営事業 生涯学習課 461 286 175 0 175 児童が放課後を安全・安心に過ごす居場所を提供し、家庭学習のサポートや様々な体験活動を行う

A事業費 公民館整備事業 生涯学習課 32,912 2,358 30,554 0 30,554 社会教育センター及び仙石原公民館等の施設整備を実施し、施設の円滑な管理・運営を図る

A事業費 公民館学習・文化事業 生涯学習課 77 9 68 0 68
生きがいのある充実した暮らしが実現できるよう、様々な学習機会の場を提供し、生涯学習活動の
実践、生活文化の向上を図る
あわせて、子ども向け体験学習教室（大文字クラブ）を開催する

A事業費 移動図書館運営事業 生涯学習課 1,151 0 1,151 0 1,151 町内全域に移動図書館車を運行し、図書館サービスの向上・生涯学習活動の支援を図る

A事業費 公民館図書室電算運営事業 生涯学習課 2,954 0 2,954 0 2,954 図書館業務を電算化して的確かつ迅速に処理し、利用者の利便性等を図る

A事業費 ブックスタート運動推進事業 生涯学習課 55 0 55 0 55
絵本を介した親子のふれあいの大切さを広く伝えるため、4か月児健診に絵本等の入ったブックス
タートパックを配布する

A事業費 公民館図書整備事業 生涯学習課 2,000 2,000 0 0 0
学習・資料要求に応えるため、公民館図書室の図書資料を購入・整備し、生涯学習活動の支援を図
る

A事業費 箱根町文化・スポーツ財団運営補助事業 生涯学習課 5,184 120 5,064 0 5,064 住民の自発的な文化・スポーツ活動を推進するため、箱根町文化・スポーツ財団へ補助する

A事業費 箱根湯立獅子舞調査事業 生涯学習課 2,882 1,866 1,016 0 1,016
国選択・県指定無形民俗文化財である「箱根湯立獅子舞」の歴史や民俗芸能の特質について調査・
記録保存を行うと共に、将来への継続的な伝承と活用に資することを目的とする（３年計画の３年
目）

A事業費 生涯スポーツ推進事業 生涯学習課 2,187 129 2,058 0 2,058
健康の維持と体力の促進並びに自主活動の促進を図り、生涯スポーツを推進する
・箱根路森林浴ウォーク、・グラウンドゴルフ大会、・ソフトバレーボール大会、・ニュースポー
ツ大会

A事業費 地域スポーツ施設等整備事業 生涯学習課 3,489 0 3,489 0 3,489 各体育施設を恒久的に使用可能な状態に保つため、整備する

A繰出金 国民健康保険特別会計繰出金 保険健康課 142,276 49,739 92,537 0 92,537 国民健康保険特別会計の運営費に充てるため、一般会計から繰出しを行う

A繰出金 介護保険特別会計繰出金 福祉課 227,000 7,280 219,720 78,000 141,720 介護保険特別会計の運営費に充てるため、一般会計から繰出しを行う
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A繰出金 後期高齢者医療特別会計繰出金 保険健康課 185,104 24,367 160,737 0 160,737 後期高齢者医療特別会計の運営費に充てるため、一般会計から繰出しを行う

B経常費 コミュニティ活動推進経常経費 総務防災課 16,185 145 16,040 0 16,040 自治会、集会所等のコミュニティ活動推進に関する経費

B経常費 人権擁護等経常経費 福祉課 138 0 138 0 138 人権擁護関係、保護司関係、更生保護女性会等社会福祉総務に関する経費

B経常費 社会福祉経常経費 福祉課 3,829 3,486 343 0 343 民生委員・児童委員、行旅死亡人等、社会福祉総務に関する経費

B経常費 心身障がい者福祉経常経費 福祉課 233,740 170,505 63,235 0 63,235 障がい者自立支援給付費、自立支援医療費、地域生活支援事業等心身障がい者福祉に関する経費

B経常費 重度身体障がい者福祉経常経費 福祉課 33,602 9,462 24,140 0 24,140 重度障がい者医療費に関する経費

B経常費 町民交通傷害保険経常経費 総務防災課 91 36 55 0 55
身体障害者１・２級療育手帳Ａ１・Ａ２の認定を受けている方等の町民交通傷害保険加入扶助に係
る経費

B経常費 国民年金経常経費 保険健康課 1,817 1,738 79 0 79 国民年金事務に関する経費

B経常費 戦没者遺族援護経常経費 福祉課 19 3 16 0 16 戦没者遺族援護に関する経費

B経常費 老人福祉経常経費 福祉課 8,488 1,886 6,602 0 6,602 敬老会、老人クラブ、養護老人ホームへの入所等老人福祉に関する経費

B経常費 児童福祉総務経常経費 子育て支援課 19,400 10,200 9,200 0 9,200 管外保育委託、ひとり親家庭等医療費助成等児童福祉に関する経費

B経常費 認定こども園経常経費 子育て支援課 92,940 22,827 70,113 0 70,113 臨時保育教諭等賃金、給食用賄材料費等町立認定こども園の運営に要する経費

B経常費 保育所経常経費 子育て支援課 48,020 9,864 38,156 0 38,156 臨時保育士賃金、給食用賄材料費等町立宮城野保育園の運営に要する経費

B経常費 児童措置経常経費 子育て支援課 114,902 97,128 17,774 0 17,774 児童手当等支払いに関する経費

B経常費 火葬料経常経費 総務防災課 9,127 0 9,127 0 9,127 小田原市斎場事務委託や火葬料補助に関する経費

B経常費 保健経常経費 保険健康課 7,014 0 7,014 0 7,014 事務補助員、各種関係機関への補助、負担金等保健衛生総務に関する経費

B経常費 衛生経常経費 環境課 140 140 0 0 0 狂犬病予防注射共同処理業務委託、猫の不妊及び去勢手術補助金等衛生に関する経費

B経常費 地域医療経常経費 保険健康課 5,620 144 5,476 0 5,476 町有建物（元箱根木村医院）借上に関する経費

B経常費 予防経常経費 保険健康課 20,166 53 20,113 0 20,113 予防接種、保健だよりの発行等、保健予防に関する経費

B経常費 総合保健福祉センター経常経費 保険健康課 83,792 6,475 77,317 0 77,317 総合保健福祉センターの運営、管理等総合保健福祉センターに関する経費

B経常費 環境衛生経常経費 環境課 214 0 214 0 214 カ・ハエ駆除用殺虫剤購入、消毒機修理等環境衛生に関する経費

B経常費 環境保全対策経常経費 環境課 646 0 646 0 646 環境保全対策に関する経費

B経常費 母子保健指導経常経費 子育て支援課 246 181 65 0 65 母子保健法第20条に基づく未熟児に対する養育医療に関する経費

B経常費 農業総務経常経費 観光課 28 28 0 0 0 農地台帳整備、旅費等に関する経費

B経常費 農業振興経常経費 観光課 58 0 58 0 58 県土地改良事業団体連合会や農業委員会ネットワーク機構に関する経費

B経常費 農地経常経費 観光課 66 66 0 0 0 農業用水路浚渫に関する経費

B経常費 公園施設経常経費 都市整備課 8,347 43 8,304 0 8,304 公園草刈、公園清掃委託等の公園維持管理に関する経費
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

B経常費 町営住宅経常経費 福祉課 4,967 4,967 0 0 0 町営住宅漏水等修繕、消防用設備点検手数料等、住宅管理に関する経費

B経常費 教育委員会経常経費 学校教育課 351 0 351 0 351 教育委員会費用弁償、交際費、負担金の教育委員会に関する経費

B経常費 教育委員会事務局経常経費 学校教育課 15,041 0 15,041 0 15,041 教育委員会事務局運営に関する経費

B経常費 小学校管理経常経費 学校教育課 129,832 40 129,792 0 129,792 小学校維持管理、運営等に関する経費

B経常費 小学校教育振興経常経費 学校教育課 7,014 82 6,932 0 6,932 小学校の学校行事、教材、就学援助等小学校教育振興に関する経費

B経常費 中学校管理経常経費 学校教育課 38,174 10 38,164 0 38,164 中学校維持管理、運営等中学校管理に関する経費

B経常費 中学校教育振興経常経費 学校教育課 29,839 18 29,821 0 29,821 中学校の学校行事、教材、就学援助等中学校教育振興に関する経費

B経常費 幼稚園管理経常経費 学校教育課 8,595 199 8,396 0 8,396 幼稚園の維持管理、運営等幼稚園管理に関する経費

B経常費 社会教育総務経常経費 生涯学習課 4,898 351 4,547 0 4,547 成人式、青少年育成等生涯学習に関する経費

B経常費 公民館経常経費 生涯学習課 28,566 600 27,966 0 27,966 公民館の管理運営に関する経費

B経常費 保健体育総務経常経費 生涯学習課 4,529 0 4,529 0 4,529 体育協会、スポーツ推進委員等体育総務に関する経費

B経常費 体育施設経常経費 生涯学習課 8,787 3,145 5,642 0 5,642 テニスコート管理委託、光熱水費等体育施設に関する経費

B経常費 旧学校施設経常経費 生涯学習課 2,436 73 2,363 0 2,363 光熱水費等旧学施設に関する経費

B公債費 公債費元金（教育-学校） 財務課 36,904 0 36,904 0 36,904 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（民生-保育園） 財務課 16,416 0 16,416 0 16,416 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（公営住宅） 財務課 16,576 16,575 1 0 1 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（都市公園） 財務課 19,319 0 19,319 0 19,319 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（保健衛生-保健） 財務課 93,905 0 93,905 0 93,905 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（総務-集会所） 財務課 10,737 0 10,737 0 10,737 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費利子（教育-学校） 財務課 14,247 0 14,247 0 14,247 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（民生-保育園） 財務課 2,668 0 2,668 0 2,668 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（公営住宅） 財務課 1,303 1,302 1 0 1 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（都市公園） 財務課 604 0 604 0 604 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（保健衛生-保健） 財務課 3,760 0 3,760 0 3,760 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（総務-集会所） 財務課 1,102 0 1,102 0 1,102 町債の償還に係る利子

C人件費 社会福祉総務報酬 福祉課 96 19 77 0 77 民生委員推薦会委員報酬

C人件費 社会福祉総務職員給与費 総務防災課 132,265 0 132,265 0 132,265 社会福祉総務、心身障がい者福祉及び老人福祉に関する一般職給与費
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

C人件費 国民年金職員給与費 総務防災課 302 0 302 0 302 国民年金事務に関する一般職等給与費

C人件費 児童福祉総務報酬 子育て支援課 216 0 216 0 216 子ども・子育て会議委員報酬

C人件費 児童福祉総務職員給与費 総務防災課 54,899 0 54,899 0 54,899 児童福祉に関する一般職等給与費

C人件費 認定こども園職員給与費 総務防災課 154,308 0 154,308 0 154,308 認定こども園の運営に要する一般職等給与費

C人件費 保育所職員給与費 総務防災課 64,888 0 64,888 0 64,888 保育園の運営に要する一般職等給与費

C人件費 保健衛生総務報酬 総務防災課 3,564 0 3,564 0 3,564 社会福祉費報酬

C人件費 保健衛生総務職員給与費 総務防災課 50,171 6,532 43,639 0 43,639 保健衛生総務、保健予防及び総合保健福祉センターの運営に関する一般職等給与費

C人件費 農業総務職員給与費 総務防災課 4,397 74 4,323 0 4,323 農業総務に関する一般職給与費

C人件費 住宅管理報酬 福祉課 48 48 0 0 0 町営住宅入居者選考委員会委員報酬

C人件費 教育委員会報酬 学校教育課 1,920 0 1,920 0 1,920 教育委員会委員報酬

C人件費 事務局報酬 学校教育課 1,780 0 1,780 0 1,780 学校教育指導員等報酬

C人件費 事務局職員給与費 総務防災課 188,484 10,970 177,514 0 177,514 教育長給与費、教育委員会事務局運営に関する一般職等給与費

C人件費 小学校管理職員給与費 総務防災課 19,628 0 19,628 0 19,628 小学校維持管理、運営等に関する一般職等給与費

C人件費 中学校管理職員給与費 総務防災課 4,705 0 4,705 0 4,705 中学校維持管理、運営等中学校管理に関する一般職等給与費

C人件費 幼稚園管理職員給与費 総務防災課 18,256 0 18,256 0 18,256 幼稚園の維持管理、運営等幼稚園管理に関する一般職等給与費

C人件費 社会教育総務報酬 生涯学習課 6,064 0 6,064 0 6,064 社会教育指導員等報酬

C人件費 社会教育総務職員給与費 総務防災課 1,146 0 1,146 0 1,146 社会教育施設の維持管理に関する臨時職給与費

C人件費 公民館職員給与費 総務防災課 31,139 0 31,139 0 31,139 公民館の管理運営に関する一般職等給与費

C人件費 保健体育総務報酬 生涯学習課 272 0 272 0 272 スポーツ推進委員報酬

C人件費 体育施設費職員給与費 総務防災課 155 0 155 0 155 体育施設の維持管理に関する臨時職給与費

　　　計 3,732,680 1,277,276 2,455,404 180,483 2,274,921
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【資料３ 別紙３】令和元年度 当初予算の分類結果一覧〔⑤行政運営〕

区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

A事業費 個人情報保護対策事業 総務防災課 1,500 0 1,500 0 1,500 特定個人情報をより適正に扱うため、全庁的な運用手順を確立する

A事業費 庶務事務システム化推進事業 総務防災課 4,093 0 4,093 0 4,093 庶務事務システムを導入し、業務の効率化、改善を行う

A事業費 電子計算処理推進事業 企画課 51,725 0 51,725 0 51,725
電子計算機による事務処理の合理化と住民サービスの向上を図る

A事業費 地方公会計整備事業 財務課 2,138 0 2,138 0 2,138
総務省が示す「新たな基準による財務書類」を作成・公表することにより、財政の透明性の向上、
資産・債務の適切な管理を図り、今後の行財政運営に活用する

A事業費 庁舎施設等整備事業 財務課 107,183 0 107,183 0 107,183

庁舎等を適切に維持管理するための整備を行う
　・本庁舎空気調和設備他改修工事　工事監理業務委託
　・微量PCB含有機器交換工事（旧湯中キュービクル内）
  ・本庁舎屋根（南西部）防水工事
　・本庁舎空気調和設備他整備工事

A事業費 特別管理産業廃棄物処理事業 財務課 847 0 847 0 847
ＰＣＢ特措法第７条に基づき神奈川県が策定した「神奈川県ＰＣＢ廃棄物処理計画」に従い、町が
管理・保管するＰＣＢ廃棄物を適正に処分する

A事業費 公共施設等個別施設計画策定事業 財務課 7,579 0 7,579 0 7,579
公共施設等総合管理計画に基づき、財務課所管施設の長寿命化計画となる個別施設計画を策定する
  調査対象施設：役場(本庁舎)、役場(車庫)、役場(分庁舎)
　　　　　　　　旧登記所、宮城野温泉会館、旧湯本中学校

A事業費 広域行政推進事業 企画課 493 0 493 0 493 県内外の市町との広域連携施策を推進することにより、魅力ある地域づくりを行う

A事業費 大学連携推進事業 企画課 1,000 0 1,000 0 1,000
星槎大学及び横浜国立大学との連携協定に基づき、連携事項の推進を図り、町の課題解決に結びつ
ける

A事業費 公有財産整備事業 学校教育課 2,419 0 2,419 0 2,419 宮ノ下地区の旧学校用地と借地を交換するために必要となる用地測量等を実施する

A事業費 町政モニター事業 企画課 45 0 45 0 45
町政に関するアンケートをインターネット上で実施することで、気軽に負担の少ない形で町政に対
する評価や意見を把握し、施策立案や事務改善に活用する

A事業費 償却資産実態調査事業 税務課 320 0 320 0 320
固定資産（償却資産）の過少申告など申告の適正性を調査する
また償却資産アドバイザーとともに事業者からの調査を通して職員の償却資産課税のスキルアップ
を図る

B経常費 議会経常経費 議会事務局 6,309 0 6,309 0 6,309 議会運営、活動等に関する経費

B経常費 渉外経常経費 企画課 4,508 0 4,508 0 4,508 町交際費等、町長・副町長の渉外に関する経費

B経常費 一般管理経常経費 総務防災課 63,134 1,496 61,638 0 61,638
各種事務補助員賃金、光熱水費、職員健康管理委託、庁舎保安管理委託、AED借上、負担金補助等
一般管理に関する経費

B経常費 契約経常経費
財務課、
会計課

4,088 0 4,088 0 4,088 統括物品の購入、電子入札システムの運用、資材単価使用料等契約に関する経費

B経常費 特定政策経常経費 企画課 1,719 0 1,719 0 1,719
行財政改革有識者会議委員報償費、観光まちづくりの充実・維持に係る財源のあり方に関する検討
会議報償費、納税義務者への周知等、行財政改革に関する経費

B経常費 文書管理経常経費 総務防災課 16,213 3 16,210 0 16,210 通信運搬費、例規管理システム運用委託等文書管理に関する経費

B経常費 情報公開推進経常経費 総務防災課 46 0 46 0 46 情報公開事務に要する審査会委員費用弁償、情報公開・個人情報システム使用料等に関する経費

単位：千円
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

B経常費 電子計算管理経常経費 企画課 112,887 3,501 109,386 0 109,386
神奈川県町村情報システム共同事業組合負担金、コンピューター借上料等、電子計算機の管理に関
する経費

B経常費 財政運営経常経費 財務課 366 0 366 0 366 予算書・決算書作成、伝票用用紙の購入等財政運営に関する経費

B経常費 会計管理経常経費 会計課 984 0 984 0 984 納入通知書印刷、派出窓口設置負担等の出納業務に関する経費

B経常費 財産管理経常経費 財務課 48,626 32,252 16,374 0 16,374 本庁舎等の維持管理、庁用自動車の借上げ等財産管理に関する経費

B経常費 旧学校施設経常経費 財務課 1,283 0 1,283 0 1,283 旧湯本中学校、旧箱根小学校の管理のための消防用設備点検、警備委託、草刈等に関する経費

B経常費 企画経常経費 企画課 1,228 2 1,226 0 1,226 業務改善提案報償費等、企画に関する経費

B経常費 広報経常経費 企画課 5,127 160 4,967 0 4,967 広報はこね印刷代等、広報に関する経費

B経常費 出張所経常経費 総務防災課 10,652 0 10,652 0 10,652 窓口業務補助員賃金、警備委託料等の出張所に関する経費

B経常費 諸経常経費 税務課 9,000 0 9,000 0 9,000 過年度過誤納還付金

B経常費 財政調整基金経常経費 財務課 113,000 63,000 50,000 38,000 12,000 財政調整基金への積立金

B経常費 税務総務経常経費 税務課 11,177 11,177 0 0 0 臨時雇用職員賃金、コンビニエンスストア収納取扱手数料等の税務総務に関する経費

B経常費 賦課徴収経常経費 税務課 26,584 24,948 1,636 0 1,636
賦課徴収に関する経費
・公図整備委託、・固定資産税標準地評価替え鑑定委託、・固定資産（土地）システム評価委託

B経常費 戸籍住民基本台帳経常経費 総務防災課 22,184 9,019 13,165 0 13,165
窓口業務補助員賃金、ファクシミリ借上料、戸籍電算システム借上料、通知カード・個人番号カー
ド関連事務委任交付金等の戸籍、住民基本台帳の事務等に関する経費

B経常費 選挙管理委員会経常経費 総務防災課 114 0 114 0 114 選挙管理委員会委員の旅費、足柄下郡選挙管理委員会連合会負担金等選挙管理委員会に関する経費

B経常費 選挙常時啓発経常経費 総務防災課 263 0 263 0 263
明るい選挙啓発ポスターコンクール入賞者等の報償費、選挙啓発カレンダーの作成等選挙常時啓発
に関する経費

B経常費 参議院議員通常選挙経常経費 総務防災課 7,888 7,888 0 0 0
投票用紙読取分類機等の保守点検委託、ポスター掲示板作成設置等の参議院議員通常選挙執行に関
する経費

B経常費 県知事及び県議会議員選挙経常経費 総務防災課 4,247 4,247 0 0 0
投票用紙読取分類機等の保守点検委託、ポスター掲示板撤去等の県知事及び県議会議員選挙執行に
関する経費

B経常費 統計調査総務経常経費 総務防災課 653 653 0 0 0 各種行政施策の基礎資料を得るため実施する基幹統計調査に関する経費

B経常費 監査委員経常経費 総務防災課 122 0 122 0 122 旅費、参考図書購入代、監査委員協議会負担金等監査事務に関する経費

B経常費 災害支援基金経常経費 総務防災課 70 70 0 0 0 災害支援基金の利息等災害救助に関する経費

B経常費 災害救助経常経費 福祉課 57 0 57 0 57 罹災者見舞金、災害救助関係会議出席等災害救助に関する経費

B経常費 土木災害復旧経常経費 都市整備課 26 0 26 0 26 応急災害復旧工事等土木災害復旧に関する経費

B経常費 予備費 財務課 20,000 0 20,000 0 20,000 予算外の支出又は予算超過の支出に充てるための費用
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

B公債費 公債費元金（総務-庁舎） 財務課 8,917 0 8,917 0 8,917 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費元金（その他） 財務課 242,716 0 242,716 0 242,716 町債の償還に係る元金

B公債費 公債費利子（総務-庁舎） 財務課 597 0 1,229 0 1,229 町債の償還に係る利子

B公債費 公債費利子（その他） 財務課 9,303 0 9,303 0 9,303 一時借入金及び町債の償還に係る利子

C人件費 議会報酬 議会事務局 52,896 0 52,896 0 52,896 議会議員報酬

C人件費 議会議会議員・職員給与費 総務防災課 61,750 0 61,750 0 61,750 議会議員手当及び共済費、議会事務に関する一般職給与費

C人件費 一般管理報酬 総務防災課 24 0 24 0 24 固定資産評価審査委員会委員報酬

C人件費 一般管理職員給与費 総務防災課 703,140 0 703,140 0 703,140
特別職給与費、文書管理、電子計算管理、財政運営、財産管理、企画及び広報等一般管理に関する
一般職等給与費、市町村職員退職手当組合負担金など

C人件費 情報公開推進報酬 総務防災課 104 0 104 0 104 情報公開事務に要する審査会委員報酬

C人件費 電子計算管理職員給与費 総務防災課 232 0 232 0 232 電子計算機の管理等に関する臨時職給与費

C人件費 財産管理職員給与費 総務防災課 727 0 727 0 727 本庁舎等の維持管理、庁用自動車の借上げ等財産管理に関する臨時職給与費

C人件費 企画報酬 企画課 64 0 64 0 64 総合計画審議会委員報酬

C人件費 出張所職員給与費 総務防災課 891 0 891 0 891 出張所に関する臨時職給与費

C人件費 税務総務職員給与費 総務防災課 127,571 0 127,571 0 127,571 税務総務及び賦課徴収に関する一般職等給与費

C人件費 戸籍住民基本台帳職員給与費 総務防災課 30,287 0 30,287 0 30,287 住民基本台帳の事務等に関する一般職等給与費

C人件費 選挙管理委員会報酬 総務防災課 269 0 269 0 269 選挙管理委員会委員報酬

C人件費 選挙管理委員会職員給与費 総務防災課 5,967 0 5,967 0 5,967 選挙事務に関する一般職給与費

C人件費 選挙管理委員会報酬 総務防災課 1,576 1,576 0 0 0 参議院議員通常選挙の実施に関する選挙管理委員会委員及び投票管理者等報酬

C人件費 選挙管理委員会職員給与費 総務防災課 4,406 4,406 0 0 0 参議院議員通常選挙の実施に関する一般職給与費

C人件費 県知事及び県議会議員選挙報酬 総務防災課 1,177 1,177 0 0 0 県知事・県議会議員選挙の実施に関する選挙管理員会及び投票管理者等報酬

C人件費 県知事及び県議会議員選挙職員給与費 総務防災課 3,401 3,401 0 0 0 県知事・県議会議員選挙の実施に関する一般職給与費

C人件費 統計調査総務報酬 総務防災課 616 616 0 0 0 統計調査員報酬

C人件費 統計調査総務職員給与費 総務防災課 30 30 0 0 0 基幹統計調査に関する一般職給与費
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区分 事業名 所管課 予算額 特定財源計 一般財源 入湯税等計 純粋一般財源 事務事業の概要
(1)=(2)+(3) (2) (3)=(4)+(5) (4) (5)

C人件費 監査委員報酬 総務防災課 450 0 450 0 450 監査委員報酬

C人件費 監査委員職員給与費 総務防災課 6,777 0 6,777 0 6,777 監査事務に関する人件費

　　　計 1,935,785 169,622 1,766,795 38,000 1,728,795
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